ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ХУШУ

___________2021_________№

Канаш хули

 АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__________2021 №__________

город Канаш

О проведении  районного  фестиваля

народного творчества «Иксĕлми Ка-

наш ен çăлкуçĕсем»

В рамках реализации Указа  Главы Чувашской Республики  от  9 мая 2020 года №134

«О проведении в Чувашской Республике в 2021 году Года, посвящѐнного трудовому подви-

гу строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей»

 1. Провести с 01 марта по 20 апреля 2021 года районный фестиваль народного твор-

чества «Иксĕлми Канаш ен çǎлкуçĕсем», в рамках Года, посвященного трудовому подвигу

строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей.

           2. Утвердить:

 Положение о проведении районного фестиваля народного творчества «Иксĕлми Ка-

наш ен çǎлкуçĕсем», посвященный трудовому подвигу строителей Сурского и Казанского

оборонительных рубежей согласно приложению № 1;

 Состав жюри согласно приложению № 2.

3. Настоящее распоряжение опубликовать в средствах массовой информации.

           4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

главы администрации – начальника  управления образования администрации Канашского

района  Сергееву Ларису Николаевну.

Глава администрации  района                                                                               В.Н. Степанов

Приложение №1

                                                                                                                               Утверждено

распоряжением  администрации

Канашского района

от «___» _______ 2021  №___

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО ФЕСТИВАЛЯ

 НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА «ИКСĔЛМИ КАНАШ ЕН ÇǍЛКУÇĔСЕМ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Районный  фестиваль народного творчества  «Иксĕлми Канаш ен çǎлкуçĕсем» (да-

лее Фестиваль)  проводится муниципальным бюджетным  учреждением культуры  «Центра-

лизованная клубная  система» Канашского района Чувашской Республики (далее Организа-

тор).

1.2. В Фестивале   участвуют структурные подразделения муниципального  бюджет-

ного учреждения культуры «Централизованная клубная система» Канашского района Чуваш-

ской Республики.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Фестиваль  проводится в целях возрождения  и сохранения традиций  и культу-

ры чувашского народа, улучшения культурного обслуживания населения, усиления пропа-

ганды искусства и художественного творчества.

2.2. Задачи:

 - содействие духовно-нравственному и патриотическому воспитанию, сохранение

истории трудового подвига строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей,

развитие чувства гордости за свою республику;

- выявление народных талантов, укрепление материально-технической базы учре-

ждений культуры;

- расширение творческих контактов между коллективами и исполнителями, активи-

зация их концертной деятельности;

- сохранение и развитие культурных традиций Чувашии;

- сохранение и развитие традиционных жанров народного творчества;

- воспитание патриотизма, чувства гордости за свою Родину, любви к народным тра-

дициям и обычаям;

- сохранение и развитие народных художественных ремесел, декоративно-

прикладного искусства;

- выявление и распространение положительного опыта методической и информаци-

онной деятельности в сфере традиционного народного творчества, организации культурно-

го досуга населения;

- пропаганда художественными средствами героической истории и воинской славы

Отечества, воспитание уважения к памяти его защитников, патриотизма у граждан;

- военно-патриотическое и гражданское воспитание детей и подростков, формирова-

ние у них бережного отношения к историческому прошлому России;

- сохранение преемственности поколений;

- нравственное и эстетическое воспитание подрастающего поколения, пропаганда и

популяризация достижений народного творчества, выявление и поддержка новых дарова-

ний, пополнение репертуара творческих формирований культурно - досуговых учреждений,

совершенствование исполнительских навыков коллективов и повышение профессионально-

го уровня руководителей;

- обогащение репертуара самодеятельных творческих коллективов лучшими произ-

ведениями народного и композиторского творчества;

- повышение идейно – художественного уровня, исполнительского мастерства;

- выявление талантливых  исполнителей  на музыкальных  инструментах.

3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Фестиваль   проводится в два этапа:

Первый - отборочный тур. Проводится с 01 марта по 20 апреля 2021 года   в структур-

ных подразделениях муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная

клубная система» Канашского района Чувашской Республики.

Второй тур- гала – концерт.  Проводится 22-23 апреля 2021 года в  Районном Доме

культуры муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная

система» Канашского района Чувашской Республики.

                                                      4.  УСЛОВИЯ  ПРОВЕДЕНИЯ

4.1 В Фестивале принимают участие коллективы народного творчества и любитель-

ские  художественные коллективы структурных подразделений муниципального  бюджетно-

го учреждения культуры «Централизованная клубная система» Канашского района Чуваш-

ской Республики  (далее участники) с репертуарной программой:

-два хоровых произведения (в чувашском и русском исполнении);

-один танцевальный номер (народно- сценический танец, современный танец, танец

малой  формы (соло, дуэт);

-два вокальных произведения (сольное и ансамблевое);

-фольклорное выступление на 10 минут;

           -авторская песня;

-театрализованное представление,  отражающее подвиг строителей Сурского и Ка-

занского оборонительных рубежей, общей продолжительностью не более 10 минут. Кон-

цертные номера могут сопровождаться видеорядом, в том числе содержащим информацию

о Канашском районе;

По результатам районного конкурса жюри отбирает лучшие номера для участия на

республиканских конкурсах и фестивалях;

- на Республиканский конкурс исследовательских работ клубных формирований

КДУ «Чтобы помнить» в рамках Года, посвященного трудовому подвигу строителей Сур-

ского и Казанского оборонительных рубежей (01.03.2021 г.);

- на Республиканский фестиваль-конкурс исполнителей на чувашских народных му-

зыкальных инструментах «Шăпăр-кĕсле, ай, янра!» им. В.А. Михайлова (12.02.2021 г.);

- на межрегиональный фестиваль-конкурс фольклора «Чăваш ахах-мерченĕ» («Чу-

вашские жемчужины»), посвященный 85-летию Республиканского центра народного твор-

чества (10-15.02.2021 г.);

- на IV Республиканский конкурс руководителей кружков и студий чувашской тра-

диционной вышивки «В краю ста тысяч вышивок» (01.03.2021 г.);

-на Республиканский конкурс на лучшую творческую программу муниципальных

районов и городов «Славься, Чувашия!» (24.06.2021 г.);

-на Республиканский фестиваль-конкурс детского художественного творчества

«Черчен чечексем» (1-30.03.2021 г.);

-на VIII Межрегиональный конкурс исполнителей народной песни «Ай, юрлар-и!»

(«Пой, душа!») имени Ираиды Вдовиной (1-5.09.2021 г.);

-на Республиканский фестиваль-конкурс народных, духовых оркестров и ВИА «За-

дорные ритмы оркестра» (30.04.2021 г.);

-на Республиканский фестиваль-конкурс детских и юношеских хореографических

коллективов «Магия танца!» (15.10.2021 г.);

-на V Республиканский конкурс-выставку семейного творчества «Семейная мастер-

ская», приуроченной ко Дню чувашской вышивки (10.10.2021 г.);

-на Республиканский фестиваль семейного художественного творчества «Пурте ту-

слă çемьерен» («Вместе дружная семья») (07.10.2021 г.);

- на V  Республиканский фестиваль-конкурс народного творчества для лиц пожилого

возраста и ветеранов «Çирĕп пирĕн çунатсем!» (Крепки наши крылья!) (01-10сентябрь);

В учреждениях культуры, где проводится фестиваль, должна  действовать выставка

народных умельцев.

4.2. Все номера художественной самодеятельности  будут оцениваться по десяти-

балльной системе.

4.3 Критерии оценки:

а). При выступлении хорового коллектива будут учитываться:

- многоголосие,  мастерство исполнения и характер произведения;

- качество аккомпанемента;

- костюмы коллектива, культура размещения на сцене.

б). При выступлении танцевального коллектива будут учитываться:

- мастерство исполнения, аккомпанемента;

- качество костюмов;

- постановка, самобытность разрабатываемого материала, новизна.

в). При оценке сольного произведения будут учитываться:

- мастерство исполнения;

- качество аккомпанемента, сложность инструментального произведения;

- характер произведения, умение воплощения содержание произведения.

г). При оценке вокальных ансамблей  будут оцениваться:

- мастерство исполнения, звучание ансамбля;

- гармоничность излагаемого произведения (материала);

- качество костюмов.

д).  При оценке фольклорного жанра оценивается:

-мастерство исполнения, исполнение на старинных чувашских и русских народных

инструментах;

-самобытность, новизна разрабатываемого материала;

-предпочтение будет оцениваться бытовавшим в районе исконным народным песням,

обрядам, игрищам и т.д.;

-использование в творчестве местных музыкально- песенных традиций.

е). При оценке театрализованного представления учитывается:

-отражение гражданской позиции, воспитательная и общественная ценность выступ-

ления;

-массовость, динамичность, легко воспринимаемость программы;

-сценическая культура, органичность костюмов и бутафорского реквизита;

-оригинальность идеи, применение в его реализации инновационных подходов;

-соответствие представленного материала разновозрастной аудитории;

 -качество представления материала в условиях открытой площадки для выступления.

  4.4. Особое внимание будет уделено фольклорным коллективам, а так же любитель-

ским  художественным коллективам.

4.5. Лучшие номера Фестиваля  отбираются  на  районный  праздник песни,  труда и

спорта «Акатуй-2021» и на Республиканские смотры-конкурсы и фестивали.

  Дополнительную информацию можно получить по телефону 8-927-992-01-11.

Участникам в день  выступления, на местах  проведения Фестиваля,  для  жюри

предоставить репертуарную программу  в бумажном варианте.

 Все вопросы, не предусмотренные настоящим Положением, решаются Организато-

рами Фестиваля.

 В случае несоответствия сроков выступления коллектива по объективным причинам

(отсутствие художественного руководителя по уважительной причине, выезд на учебу и т.д.),

заведующий  структурным подразделением муниципального  бюджетного учреждения куль-

туры «Централизованная клубная система» Канашского района Чувашской Республики дол-

жен согласовать срок переноса выступления с Организатором до истечения срока выступле-

ния, указанного в графике.

  Для участия в Конкурсе необходимо предоставить следующие материалы:

  - видеозапись конкурсанта на флэш-памяти;

- программу отправить по электронному адресу до 20 апреля 2021 года: kan-

mcdk@rchuv.ru в Муниципальное бюджетное учреждение  культуры «Централизованная

клубная система» Канашского района Чувашской Республики, расположенного по адресу:

Чувашская Республика, Канашский  район,  с. Шихазаны, ул.  Гагарина, д.25. Телефон для

справок:   8(83533)49-1-03.

После просмотра членами жюри видеозаписей, лучшие номера приглашаются в Рай-

онный Дом культуры для дальнейшего участия в гала – концерте,  который проводится 22-23

апреля 2021 года в  Районном Доме культуры муниципального бюджетного учреждения

культуры «Централизованная клубная система» Канашского района Чувашской Республики.

5.НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ ФЕСТИВАЛЯ

  5.1. Жюри Фестиваля подводит итоги, определяет победителей, занявших 1, 2, 3

места, вручает награды победителям.

                5.2. Спонсоры, другие организации и частные лица могут устанавливать участникам

Фестиваля  персональные призы.

  Итоги Фестиваля публикуются в средствах массовой информации и на сайте МБУК

«Централизованная  клубная  система»  Канашского района.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ  НАГРАЖДЕНИЯ

 6.1. Организационные расходы по проведению Фестиваля осуществляются МБУК

«Централизованная  клубная  система»  Канашского района. Расходы, связанные с транспор-

том и  питанием участников Фестиваля, несет направляющая сторона.

mailto:kan-mcdk@rchuv.ru
mailto:kan-mcdk@rchuv.ru

                                                                                             Приложение №2

                                                                                       Утвержден

распоряжением  администрации

                                                                                       Канашского района

                                                                                       от «___» _______ 2021  №___

СОСТАВ ЖЮРИ

Арсентьева Л.А. - заведующий сектором культуры  и по делам архивов адми-

нистрации Канашского района Чувашской Республики (председатель);

Куропаткин И.В. – звкооператор муниципального бюджетного  учреждения

культуры  «Централизованная клубная  система» Канашского района Чувашской

Республики» (по согласованию);

Микушина О. С. - директор муниципального бюджетного  учреждения куль-

туры  «Централизованная клубная  система» Канашского района Чувашской Респуб-

лики» (по согласованию);

Николаева З.С. - заведующий информационно-методическим  отделом муни-

ципального бюджетного  учреждения культуры «Централизованная клубная  систе-

ма» Канашского района Чувашской Республики (по согласованию);

Никифорова Л.С. - методист по народному творчеству муниципального бюд-

жетного  учреждения культуры «Централизованная клубная  система» Канашского

района Чувашской Республики (по согласованию);

Стеклов В.Г. - хормейстер народного хора работников культуры муниципаль-

ного бюджетного  учреждения культуры «Централизованная клубная  система» Ка-

нашского района Чувашской Республики (по согласованию).

Шакртов В.Н. - хормейстер муниципального бюджетного  учреждения куль-

туры «Централизованная клубная  система» Канашского района Чувашской Респуб-

лики (по согласованию).

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 25.12.2020 № 812 "О

проведении в Российской Федерации Года науки и технологий":